
 

Statistická ročenka kraje 2015 

25. VOLBY  

Kromě řádných termínů voleb do zastupitelstev obcí, vyhlášených celostátně pro všechny obce republiky, se v mezidobí 
mezi řádnými termíny konají další volby do zastupitelstev obcí, které vyhlašuje ministr vnitra z různých důvodů: 

o dodatečné volby jsou vyhlášeny, pokud počet kandidátů na registrovaných kandidátních listinách pro aktuálně 

vyhlášené volby nedosahuje zákonem daného počtu,  
o opakované volby se konají, pokud soud shledá oprávněným návrh na neplatnost voleb,  
o opakované hlasování je vyhlášeno, pokud soud shledá oprávněným návrh na neplatnost hlasování nebo 

pokud okrsková volební komise neodevzdá zápis o průběhu a výsledku hlasování, 
o nové volby se konají, pokud dojde ke vzniku nové obce (městské části/obvodu), k rozpuštění stávajícího 

zastupitelstva nebo pokud počet členů zastupitelstva klesne pod zákonem danou mez.  

Po roce 2000 byly řádné celostátní volby do zastupitelstev obcí vyhlášeny v letech 2002, 2006, 2010 a 2014. Mezi 

těmito termíny řádných voleb byly vyhlášeny další termíny pro realizaci nových, dodatečných a opakovaných voleb či 
opakovaného hlasování. V posledních šesti měsících funkčního období zastupitelstev obcí se nové volby nekonají. 
Provedení všech voleb do zastupitelstev obcí se od roku 2002 řídilo zákonem č. 491/2001 Sb., o volbách do 
zastupitelstev obcí, ve znění pozdějších předpisů.  

Úplné výsledky hlasování ve volbách jsou dostupné na internetové adrese www.volby.cz.  

Zapsaní voliči představují počet osob registrovaných v seznamech voličů (osob, splňujících zákonné podmínky pro 
výkon aktivního volebního práva). Volební účast je počítána jako podíl počtu hlasujících voličů (osob, jimž byla ve 

volební místnosti vydána úřední obálka) a registrovaných voličů (osob uvedených v seznamech voličů). Počet mandátů 
je počet volených zastupitelů pro daný typ zastupitelstva, zvolení zastupitelé jsou ti, kteří mandáty ve volbách získali. 

  

http://www.volby.cz/

